Ano 2022 - n. 229 Campo Grande, terça-feira, 18 de outubro de 2022 46

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

seção nos termos do parágrafo único do art. 126 da Resolução TSE n. 23.669/2021 ou de carga de
urnas de contingência, nos termos do art. 125 da Resolução TSE n. 23.669/2021, a preparação da
urna e demais procedimentos serão realizados na sede deste cartório eleitoral.
Os procedimentos a serem executados nas datas acima indicadas, serão realizados pelas
servidoras e pelos servidores da Justiça Eleitoral e auxiliares de eleições, abaixo relacionados(as),
sob a supervisão do Juiz Eleitoral:
Emanoela Bedendo, Julierme Aparecido de Sousa Lopo, Romeu Soares da Costa Filiú, Rayanne
de Souza Carvalho, Fabíula Rodrigues de Souza Santos, Juliana Coene Medeiros Rocha e
Veruska Duarte dos Santos.
E para que chegue ao conhecimento de quem interessar possa, mandou o Senhor Juiz Eleitoral
publicar o presente Edital no Diário da Justiça Eleitoral de Mato Grosso do Sul.
Dado e passado nesta cidade de Ribas do Rio Pardo/MS, Estado de Mato Grosso do Sul, eu,
Romeu Soares da Costa Filiú, chefe de cartório, digitei e assino por determinação judicial - Portaria
nº 4/2022 - TRE/ZE032.

33ª ZONA ELEITORAL DE MUNDO NOVO

EDITAL Nº 79 - TRE/ZE033
EDITAL Nº 78/2022
ELEIÇÕES GERAIS 2022
O(A) Exmo(a) Sr(a) Dr(a) GUILHERME HENRIQUE BERTO DE ALMADA, Juiz(Juíza) da 033ª
Zona Eleitoral, MUNDO NOVO/MS , por força da Lei nº 9.504/97.
FAZ SABER a todos os que virem o presente Edital ou dele tiverem conhecimento, aos Srs.
Eleitores, Candidatos, Fiscais e Delegados de Partidos Políticos, e aos demais interessados, foram
nomeados abaixo relacionados, com os respectivos números dos títulos e funções que
desempenharão no pleito: ELEIÇÕES GERAIS 2022 - segundo turno.
EGILAINE LOPES 027238031929 AUXILIAR DE SERVIÇOS ELEITORAIS
Local de Trabalho: ESCOLA POLO MUNICIPAL GUARANI, situado à ALDEIA PORTO LINDO
ELIZETE RAMIRES 025900331910 AUXILIAR DE SERVIÇOS ELEITORAIS
Local de Trabalho: ESCOLA POLO MUNICIPAL GUARANI, situado à ALDEIA PORTO LINDO
SALVADOR SOARES TAPARI 017338321988 AUXILIAR DE SERVIÇOS ELEITORAIS
Local de Trabalho: ESCOLA POLO MUNICIPAL GUARANI, situado à ALDEIA PORTO LINDO
JUSCILENE SANTOS SOUTO 009086771937 AUXILIAR DE SERVIÇOS ELEITORAIS
Local de Trabalho: EEPPSG CASTELO BRANCO, situado à AV. CAMPO GRANDE, 1.650
MARIO LUIZ SAUCEDO ALCARAZ 009160321996 AUXILIAR DE SERVIÇOS ELEITORAIS
Local de Trabalho: EEPPSG MARECHAL RONDON, situado à AV. CAMPO GRANDE, 430
GERSON DE MELO 015925471910 AUXILIAR DE TRANSPORTE
Os motivos justos para recusa que tiverem os nomeados - da livre apreciação do Juiz - somente
poderão ser alegados até 5 (cinco) dias contados da nomeação, salvo se sobrevindos depois
desse prazo.
Por outro lado, o nomeado que não comparecer ao local, em dia e hora determinados para a
realização do pleito, sem justa causa apresentada até 30 (trinta) dias após, incorrerá nas sanções
previstas na legislação eleitoral.
O referido é verdade. Lavrado no Cartório da 033ª Zona Eleitoral/MS.
Eu FLÁVIA DOS SANTOS LEÃO Chefe do cartório da 033ª Zona Eleitoral, fiz digitar e assino.
MUNDO NOVO, 14 de outubro de 2022
E, para amplo conhecimento de todos os interessados, especialmente aos eleitores pertencentes à
033ª Zona Eleitoral MUNDO NOVO/MS, foi publicado o presente edital no jornal oficial, onde

houver, e, não havendo, em Cartório, contendo as nomeações feitas, ficando os nomeados

http://www.tre-ms.jus.br/
027756131902
Realce

027756131902
Realce

Ano 2022 - n. 229 Campo Grande, terça-feira, 18 de outubro de 2022 47

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

houver, e, não havendo, em Cartório, contendo as nomeações feitas, ficando os nomeados
intimados a comparecerem no dia, hora e lugares designados.
FLÁVIA DOS SANTOS LEÃO
Chefe do cartório da 033ª Zona Eleitoral

34ª ZONA ELEITORAL DE BANDEIRANTES

EDITAL Nº 61 - TRE/ZE034
CONVOCA PARA A CERIMÔNIA DE TRANSIÇÃO, LACRAÇÃO E CONFERÊNCIA DAS URNAS
E DE ENTREGA DE MATERIAIS DE SEÇÃO E DE URNAS ELETRÔNICAS E PROCEDIMENTOS
DE CONTINGÊNCIA PARA O 2º TURNO DAS ELEIÇÕES DE 2022
O Excelentíssimo Senhor DANIEL FOLETTO GELLER, MM. Juiz Eleitoral desta 34.ª Zona,
circunscrição eleitoral do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, aos (às) que o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, que
convoca o representante do Ministério Público Eleitoral, da Ordem dos Advogados do Brasil, dos
partidos, das federações de partidos e das coligações, para comparecerem:
No dia 24 de outubro de 2022, das 08h às 18h, na sede do Cartório da 34ª Zona Eleitoral, Rua
Arthur Bernardes, nº 4032, Centro, Bandeirantes-MS, serão realizados os procedimentos de
transição, lacração e conferência (art. 37, da Resolução TSE n. 23.673/2021) das urnas para as
Eleições Gerais de 2022, em 2º turno, nos termos dos artigos 83 e seguintes da Resolução TSE n.
23.669/2021.
Da data posterior à preparação, até a data de entrega aos (às) presidentes de mesa, das 12h às
15h, as urnas poderão ser ligadas, no local onde estiverem armazenadas, para verificação, a
pedido da Secretaria de Tecnologia da Informação do TRE/MS.
No dia 28 de outubro de 2022, das 14h às 17h, na Câmara Municipal do município de Jaraguari-
MS; No dia 29 de outubro de 2022, das 14h às 17h, na EM. Pólo do Saber em Rochedo-MS; e No
dia 29 de outubro de 2022, das 08h às 17h, na Sede do Cartório Eleitoral de Bandeirantes-MS,
serão efetuados os procedimentos de entrega de materiais e urnas de votação aos (às)
presidentes das mesas receptoras de votos, a serem utilizados no segundo turno das Eleições do
dia 30 de outubro do corrente ano, nos termos dos artigos 99 e seguintes da Resolução TSE n.
23.669/2021, ocasião em que a urna será ligada, para conferência, na presença do (da) presidente
de mesa da seção respectiva. Constatada necessidade, no período acima referido, será realizada
nova preparação e lacração de urnas de votação e contingência com o fim de substituir as que
apresentarem defeito por ocasião da entrega às mesárias e aos mesários.
Na hipótese do sorteio de seção eleitoral desta jurisdição eleitoral para fins de auditoria, nos
termos dos artigos 53 c/c 57 a 62 da Resolução TSE n. 23.673/2021, a preparação da urna
substituta e demais procedimentos serão realizados no dia 29 de outubro de 2022, das 12 às 14
horas, na sede deste cartório eleitoral (ou outro local, informar endereço).
No dia 30 de outubro de 2022, em caso de sorteio de seção desta zona eleitoral para realização de
Auditoria da Urna em Seção Eleitoral, todo procedimento será realizado antes da impressão da
zerésima, na própria seção eleitoral, com registro em ata de seção, nos termos do artigo 53, II, c/c
artigos 76 a 80 da Resolução TSE n. 23.673/2021. (parágrafo exclusivo para ZEs da Capital e do
interior, no raio de abrangência)
Ainda no dia 30 de outubro de 2022, no caso de uso do programa de ajuste data e hora, nos
termos do artigo 95, da Resolução TSE n. 23.669/2021, de substituição da urna de seção por urna
de contingência ou de substituição da mídia de votação, nos termos dos incisos II e III parágrafo §
1º, do art. 124 da Resolução TSE n. 23.669/2021, o procedimento será realizado na seção eleitoral
e consignado na ata da respectiva mesa receptora. No caso da realização de nova carga para a

seção nos termos do parágrafo único do art. 126 da Resolução TSE n. 23.669/2021 ou de carga de

http://www.tre-ms.jus.br/
027756131902
Realce